«C) Inoltre stabiliamo che, se su richiesta di qualunque cittadino di Belluno incaricato di fare le fazioni (lavoro obbligatorio e gratuito) e di riscuotere e di pagare le collette imposte dal Comune di Belluno il debitore del quale fosse abitante in Agordo o in Zoldo nei Forni, venga chiamato o citato nel villaggio o forno dove abita o dove dimora di consueto perché paghi e soddisfi quanto richiesto dal suo creditore per i 15 giorni seguenti il mandato del sig. Rettore o del giudice o del milite, dichiarando (quali sono) la misura del debito, le persone del debitore e del creditore e la garanzia del debito ottenuta con prelievi forzosi (prese) e altri importanti strumenti di legge. Se entro il termine predetto non pagherà o non concorderà con detto suo creditore, o non verrà personalmente al contraddittorio davanti al sig. Rettore, citando il suo creditore e garantendo di apparire in giudizio garantendo la cauzione, il Giurato e gli uomini di questi villaggi e forni nei quali, dopo 15 giorni, vada ad abitare lo stesso debitore, sia tenuto a catturare tale debitore e, una volta catturato, condurlo forzatamente alla presenza del sig. Rettore e del suo creditore; che il Rettore sia tenuto a mettere in carcere del Comune di Belluno il debitore, né lo stesso potrà essere rilasciato se non soddisferà detto creditore del suo credito e delle spese sostenute e non avrà

---

<sup>243</sup> D) *Item statuimus quod quelibet persona transiens per districtum nostrum, veniens de alieno districtu cum dictis victualibus eundo extra districtum Belluni vel ad furnos vel ad montaneas versus Agurdum vel versus Zandum vel Cadubrium, teneatur recipere et habere bulletam a predictis officialibus, si venerit et applicuerit ad civitatem Belluni et solvere ipsis officialibus, ut supradictum est. Et si non applicuerit ad civitatem Belluni, solvere teneatur iurato prime iuarie seu ville in qua transiverit cum dictis mercimoniis, bulletam dictorum officia lium; et si iuratum non invenerit saltem, sue uxori vel alicui bono homini de dicta iuararia, sub pena soldorum sexaginta pro qualibet soma et in racione some.*

<sup>244</sup> A) *Et iurati villarum et regularum in quibus dicta bona essent sita, manifestare tales occupantes ipsa bona infra quindecim dies teneantur, sub pena librarum decem parvorum cuilibet iurato et cuilibet iuarie librarum viginti quinque parvorum communi Belluni solvendarum.*

concordato con lui un'idonea garanzia circa i predetti adempimenti, entro i 15 giorni seguenti. Se invece il Giurato e gli uomini dei villaggi e dei forni nei quali è andato ad abitare tale debitore non cattureranno e presenteranno al Rettore del Comune di Belluno come è stato detto, siano condannati a 100 soldi di denari a favore del Comune di Belluno per ogni giorno che tale debitore sia stato e abbia abitato nei sui villaggi o forni; la metà di tali condanne sia di detto creditore; e nessuno possa accusare detto creditore se non il solo avente diritto. E le stesse norme di legge valgono anche nella pieve di Lavazzo o per quanti vanno per la via di Zoldo o Agordo, contro qualunque abitante di detti luoghi». <sup>245</sup> (E. B., p. 91).